[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 548/2019

EMENTA: Requer informações acerca da Recuperação da Lagoa Cambará – Country Club.

Senhor Presidente,

			O vereador Gilberto Aparecido Borges – Giba, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a esta Casa de Leis a seguinte informação:

1) Está sendo realizada a recuperação da degradação ambiental na Lagoa Cambará, nos termos da decisão judicial em primeiro grau proferida pela 1ª Vara judicial de Valinhos, datada de 09/05/2018; Se não está sendo realizada, justificar o motivo?

2) Existe cronograma e planejamento da Secretaria de Obras e de Planejamento e Meio ambiente para o inicio da  recuperação? Se não, justificar o motivo?

 				JUSTIFICATIVA
			Moradores do Bairro Country Club – Chacaras São Bento, procuraram este vereador relatando o que vem ocorrendo na região e solicitando providencias do poder público para recuperação ambiental da Lagoa Cambará.
			Trata-se de assunto de relevante interesse público assim como tal pedido visa fazer cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis em especial o artigo 199 e pela Lei Orgânica Municipal. Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.
Valinhos, de 11 de março de 2019.

Gilberto Aparecido Borges - Giba
Vereador – MDB